Уголовное дело № 1-166/2024

УИД 74RS0030-01-2023-004439-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 16 сентября 2024 года 

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Хайретдиновой Ю.Р., при секретаре Кильдияровой И.С., 

с участием государственных обвинителей Федоровой А.А., Паникаревой Л.А., Федоскиной Е.А., Торопченовой К.А., 

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Долгополова А.А., Ермолаевой И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося дата в адрес, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, имеющего ребенка дата рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес ранее судимого: 

02.08.2017 Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (приговор от 02.02.2017, судимость по которому погашена), к трем годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии наказания 12.03.2020;

08.02.2023 мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, к восьми месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком один год;

осужденного: 

13.07.2023 Орджоникидзевским районный судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч.1 ст.161 УК РФ, к одному году шести месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком один год шесть месяцев; 

05.12.2023 мировым судьей судебного участка № 5 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком один год;

11.12.2023 Ленинским районный судом г. Магнитогорска Челябинской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 19.02.2024), по ст. 158.1 УК РФ(17 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговоры от 08.02.2023, от 13.07.2023), ч.5 ст.69 УК РФ к одному году одиннадцати месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

12.01.2024 мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Агаповского района Челябинской области(с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Агаповского районного суда Челябинской области от 01.03.2024) по ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ(приговор от 11.12.2023 и приговор от 10.01.2024, отмененный апелляционным приговором Челябинского областного суда от 13.03.2024) к двум годам шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

13.03.2024 апелляционным приговором Челябинского областного суда по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), с применением ч.2, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11.12.2023) к двум годам шести месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

03.04.2024 мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области, по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 12.01.2024) к двум годам восьми месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

04.04.2024 Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (11 преступлений), ч.1 ст. 158 УК РФ (8 преступлений), с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к двум годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

14.05.2024 Ленинским районный судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений), с применением ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 04.04.2024) к двум годам шести месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, вступившему в законную силу 06.06.2024; 

17.05.2024 Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст.158.1 УК РФ, к четырем месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

06.08.2024 Правобережным районным судом г.Магнитогорска Челябинской области по ч.1 ст.158 (6 преступлений), ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, с учетом положений ч.2, ч.5 ст.69 УК РФ (наказания по приговорам Ленинского районного суда г.Магнитогорска от 14.05.2024 и Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска от 17.05.2024) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, под стражей по делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил восемь мелких хищений чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также совершил три кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

1.ФИО1 согласно постановлению, вынесенному мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска по делу об административном правонарушении от 14 июня 2023 года, вступившему в законную силу 25 июня 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, для чего был помещен 14 июня 2023 года в специальный приемник УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, и освобожден 24 июня 2023 г. Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию, до 24 июня 2024 года.

ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно, дата в дневное время, ФИО1, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по адресу адрес, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно тайно похитил, взяв с полки витрины: 

- 2 флакона шампуня «ELSEVE» (полное восстановление 5), 400 мл. стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 623 рубля 04 копейки; - 1 флакон шампуня «ELSEVE» (гиалурон), 400 мл. стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 единицу товара; - 2 флакона бальзама «GARNIER» (Фруктис SOS восстановление), 387 мл. стоимостью 259 рублей 48 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 518 рублей 96 копеек; - 1 флакон шампуня «GARNIER» (Фруктис годжи стойкий цвет), 400 мл. стоимостью 259 рублей 48 копеек за 1 единицу товара; - 1 флакон шампуня «SYOSS» (Color), 450 мл. стоимостью 229 рублей 52 копейки за 1 единицу товара. 

Похищенный товар ФИО1 сложил к себе в пакет, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1942 руб. 52 коп.

2. ФИО1 согласно постановлению, вынесенному мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска по делу об административном правонарушении от 14 июня 2023 года, вступившему в законную силу 25 июня 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, для чего был помещен 14 июня 2023 года в специальный приемник УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, и освобожден 24 июня 2023 г. Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию, до 24 июня 2024 года.

ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно: дата, в дневное время, ФИО1, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по адресу адрес имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно тайно похитил, взяв с полки витрины 10 плиток шоколада «Аленка», 200 гр. стоимостью 99 рублей 53 копейки за единицу товара, на общую сумму 995 рублей 30 копеек; 

Похищенный товар ФИО1 спрятал в одежду, надетую на нем, с места преступления скрылся, чем причинил АО ТД «Перекресток» ущерб на общую сумму 995 руб. 30 коп. 

3.ФИО1 согласно постановлению, вынесенному мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска по делу об административном правонарушении от 14 июня 2023 года, вступившему в законную силу 25 июня 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, для чего был помещен 14 июня 2023 года в специальный приемник УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, и освобожден 24 июня 2023 г. Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию, до 24 июня 2024 года.

ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно, дата в дневное время, ФИО1, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по адресу адрес, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно тайно похитил, взяв с полки витрины 15 плиток шоколада «Россия-Щедрая душа» (молочный), 82 гр. стоимостью 32 рубля 06 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 480 рублей 90 копеек. 

Похищенный товар, ФИО1 спрятал в одежду, надетую на нем, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 480 руб. 90 коп.

4. ФИО1, согласно постановлению, вынесенному мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска по делу об административном правонарушении от 14 июня 2023 года, вступившему в законную силу 25 июня 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, для чего был помещен 14 июня 2023 года в специальный приемник УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, и освобожден 24 июня 2023 г. Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию, до 24 июня 2024 года. 

ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно, дата в дневное время, ФИО1, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по адресу адрес, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно тайно похитил, взяв с полки витрины: 2 флакона антиперспиранта «AXE» (карандаш Африка) 50 мл. стоимостью 252 рубля 48 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 504 рубля 96 копеек; 1 флакон дезодоранта «Old Spice» (Wolfthorn, антиперспирант твердый) 50 мл. стоимостью 281 рубль 64 копейки за 1 единицу товара; 2 флакона дезодоранта «Old Spice» (Whitewater, твердый) 50 мл. стоимостью 281 рубль 64 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 563 рубля 28 копеек. Таким образом, АО ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1349 рублей 88 копеек.

Похищенный товар, ФИО1 спрятал в одежду, надетую на нем, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО ТД «Перекресток» ущерб на общую сумму 1349 руб. 88 коп.

5. ФИО1, согласно постановлению, вынесенному мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска по делу об административном правонарушении от 14 июня 2023 года, вступившему в законную силу 25 июня 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, для чего был помещен 14 июня 2023 года в специальный приемник УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, и освобожден 24 июня 2023 г. Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию, до 24 июня 2024 года.

ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно, дата в утреннее время, ФИО1, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по адресу адрес, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно тайно похитил, взяв с полки витрины: 2 флакона антиперспиранта «REXONA» (аэрозоль, яркий букет), 150 мл. стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 единицу товара на общую сумму 377 рублей 62 копейки; 4 флакона антиперспиранта «NIVEA» (черное и белое, невидимый, оriginal NM), 150 мл. стоимостью 265 рублей 04 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 1060 рублей 16 копеек; 1 флакон антиперспиранта «NIVEA» (Эффект пудры), 150 мл. стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 единицу товара. 

Похищенный товар, ФИО1 спрятал в одежду, надетую на нем, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1604 руб. 04 коп.

6. дата в вечернее время, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адрес, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, прошел к стеллажу, где с полки витрины взял, то есть тайно похитил товар, принадлежащий АО ТД «Перекресток», а именно: 3 флакона шампуня «CLEAR vita ABE» (защита от выпадения волос), 400 мл. стоимостью 294 рубля 67 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 884 рубля 01 копейка; 2 флакона шампуня «GARNIER» (Фруктис годжи стойкий цвет, укрепляющий), 400 мл. стоимостью 259 рублей 48 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 518 рублей 96 копеек; 2 флакона бальзама «GARNIER» (SOS восстановление, укрепляющий), 387 мл. стоимостью 259 рублей 48 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 518 рублей 96 копеек; 2 флакона бальзама «ELSEVE» (LOREAL PARIS, полное восстановление 5), 400 мл. стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 623 рубля 04 копейки; 1 флакон шампуня «CLEAR vita ABE» (актив спорт 2 в 1), 400 мл. стоимостью 294 рубля 67 копеек за 1 единицу товара, итого на общую сумму 2839 руб. 64 коп. Похищенный товар ФИО1 спрятал в одежду, надетую на нем и кофту, находящуюся в его руке, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО ТД «Перекресток» ущерб на общую сумму 2839 руб. 64 коп.

7. ФИО1, согласно постановлению, вынесенному мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска по делу об административном правонарушении от 14 июня 2023 года, вступившему в законную силу 25 июня 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, для чего был помещен 14 июня 2023 года в специальный приемник УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, и освобожден 24 июня 2023 г. Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию, до 24 июня 2024 года. 

ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно, дата в вечернее время, ФИО1, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по адресу адрес имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно тайно похитил, взяв с полки витрины: 5 упаковок сыра «Сулугуни» 300 гр., 45%, стоимостью 161 руб. 30 коп. за единицу товара на общую сумму 806 руб. 50 коп. 

Похищенный товар ФИО1 спрятал в одежду, надетую на нем, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО ТД «Перекресток» ущерб на общую сумму 806 руб. 50 коп.

8. ФИО1 согласно постановлению, вынесенному мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска по делу об административном правонарушении от 14 июня 2023 года, вступившему в законную силу 25 июня 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, для чего был помещен 14 июня 2023 года в специальный приемник УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, и освобожден 24 июня 2023 г. Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию, до 24 июня 2024 года.

ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно дата в вечернее время, ФИО1, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по адресу адрес, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно тайно похитил, взяв с полки витрины: 6 упаковок колбасы «Балыковая» (Калинка, варено-копченое, в/у), 330 гр. стоимостью 95 рублей 08 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 570 рублей 48 копеек; 6 упаковок колбасы «Московская» (Калинка, варено-копченое, в/у), 300 гр. стоимостью 98 рублей 47 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 590 рублей 82 копейки. 

Похищенный товар ФИО1 сложил в карманы, находящейся при нем кофты, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1161 руб. 30 коп.

9. ФИО1, согласно постановлению, вынесенному мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска по делу об административном правонарушении от 14 июня 2023 года, вступившему в законную силу 25 июня 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, для чего был помещен 14 июня 2023 года в специальный приемник УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, и освобожден 24 июня 2023 г. Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию, до 24 июня 2024 года.

ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества, а именно, дата в дневное время, ФИО1, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по адресу адрес имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно тайно похитил, взяв с полки витрины: 2 банки кофе «Ambassador» (Platinum, растворимый), стеклянная банка, 190 гр., стоимостью 221 руб. 72 коп. за единицу товара на общую сумму 443 руб. 44 коп.; 1 банку кофе «NESCAFE GOLD», стеклянная банка, 190 гр., стоимостью 228 руб. 18 коп. за единицу товара.

Похищенный товар, ФИО1 сложил к себе в рюкзак, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 671 руб. 62 коп.

10. дата в дневное время, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адрес, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, прошел к стеллажу, где с полки витрины взял, то есть тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно, 2 флакона геля для душа «NIVEA» (гель-уход, увлажнение и забота), 500 мл. стоимостью 248 рублей 29 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 496 рублей 58 копеек; 4 флакона геля для душа «NIVEA» (Заряд чистоты), 250 мл. стоимостью 223 рубля 34 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 893 рубля 36 копеек; 

2 флакона крем-геля для душа «DOVE» (глубокое питание и увлажнение делайла), 250 мл. стоимостью 198 рублей 30 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 396 рублей 60 копеек; 6 флаконов геля для душа «PALMOLIVE» (ягоды асаи и овес), 250 мл. стоимостью 205 рублей за 1 единицу товара на общую сумму 1230 рублей; 4 упаковки сыра «Фермерский» (Орловские), 50%, 180 гр., стоимостью 87 рублей 79 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 351 рубль 16 копеек; 3 упаковки сыра «Российский» (Белебеевский), 50%, 190 гр., стоимостью 97 рублей 35 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 292 рубля 05 копеек; 2 упаковки сыра «Благородный дуэт» (Белебеевский), 50%, 190 гр., стоимостью 100 рублей 46 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 200 рублей 92 копейки; 2 упаковки сыра «Белебеевкий», 45%, 190 гр., стоимостью 92 рубля 74 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 185 рублей 48 копеек; 1 упаковку сыра «Башкирский медовый», (Белебеевский) 50%, 190 гр., стоимостью 97 рублей 02 копейки за 1 единицу товара, итого на общую сумму 4143 руб. 17 коп. 

Похищенный товар ФИО1 сложил к себе в рюкзак, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4143 руб. 17 коп.

11. дата в дневное время, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адрес, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, прошел к стеллажу, где с полки витрины взял, то есть тайно похитил товар, принадлежащий АО ТД «Перекресток», а именно: 4 упаковки сыра «Фермерский» (Орловские) 45%, 180 гр., стоимостью 87 рублей 79 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 351 рубль 16 копеек; 2 упаковки сыра «Эдам» (Юговской комбинат молочных продуктов), 45%, 200 гр., стоимостью 80 рублей 35 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 160 рублей 70 копеек; 5 упаковок сыра «Белебеевский», 45%, 190 гр., стоимостью 92 рубля 82 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 464 рубля 10 копеек; 5 упаковок сыра «Фермерский» (традиционный, село Зеленое), 40%, 200 гр. стоимостью 96 рублей 10 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 480 рублей 50 копеек; 10 упаковок сыра «Belster parmesan» (Первый вкус), 40%, 195 гр. стоимостью 145 рублей 35 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 1453 рубля 50 копеек; 4 упаковки сыра «Российский» (Белебевский), 50%, 190 гр. стоимостью 97 рублей 35 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 389 рубля 40 копеек, итого на общую сумму 3299 руб. 36 коп. 

Похищенный товар ФИО1 сложил к себе в рюкзак, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО ТД «Перекресток» ущерб на общую сумму 3299 руб. 36 коп.

В связи с удалением ФИО1 за нарушение регламента судебного заседания, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым, ему было известно о том, что он привлекался за совершение административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 14 июня 2023 года мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска ему было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток, которое было исполнено, с постановлением он был согласен, не обжаловал его. Ему также было разъяснено, что если им снова будет совершено аналогичное деяние, то он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 158.1 УК РФ. 

дата в дневное время, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес для того, чтобы похитить какой-нибудь товар, чтобы в последующем продать его. Одет был в серую футболку с надписью в области груди «FILA», черные брюки при себе у него был черный пакет. Зайдя в магазин он прошел в торговый зал, огляделся по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с бытовой химией, где с полки взял 5 флаконов шампуня и 2 флакона бальзама, 5 флаконов из которых спрятал в свой пакет, 2 флакона спрятал к себе под пояс с внутренней стороны брюк. Затем минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу, при этом его никто не остановил и он свободно вышел из магазина. Похищенный товар продал за 900 рублей на территории ТЦ «Радуга вкуса» по адрес неизвестным людям. О том, что товар был похищен, никому не сообщал. Вырученные от продажи денежные средства потратил на свои личные нужды. 

дата в дневное время, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес для того, чтобы похитить какой-нибудь товар, чтобы в последующем продать его. Одет был в серую футболку с надписью в области груди «FILA», черные брюки, в руке у него была черная кофта. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал, огляделся по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с шоколадом, где с полки взял 10 больших плиток шоколада «Аленка», которые спрятал к себе под пояс с внутренней стороны брюк. Затем минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу, при этом его никто не остановил и он свободно вышел из магазина. После чего он направился на прогулку, при этом вышеуказанный похищенный товар находился при нем. Во время прогулки около 16:30 часов у адрес в Магнитогорске он был задержан сотрудниками полиции, от которых ему стало известно, что представителем магазина «Пятерочка», расположенного по адрес, было написано заявление в полицию по факту хищения им товара дата из указанного магазина. После чего он сразу признался в хищении 10 плиток шоколада «Аленка» и сообщил, что похищенный товар находится при нем. Далее он был доставлен в магазин «Пятерочка», где сотрудником полиции и продавцами у него были изъяты похищенные им 10 плиток шоколада «Аленка» весом 200 гр. каждая. 

дата в дневное время, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес для того, чтобы похитить какой-нибудь товар, чтобы в последующем продать его. Одет был в серую футболку, синие джинсы, темную обувь, в левой руке у него находилась кофта. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал, огляделся по сторонам и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с товаром, где с полки взял 15 плиток шоколада «Россия, щедрая душа», которые спрятал к себе под пояс с внутренней стороны брюк. Затем минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу, при этом его никто не остановил и он свободно вышел из магазина. Весь похищенный товар он продал за 600 рублей неизвестным людям в районе адрес, о том, что товар был похищен, им не сообщал. Вырученные с продажи денежные средства потратил на свои личные нужды. 

дата в дневное время, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес для того, чтобы похитить какой-нибудь товар, чтобы в последующем продать его. Одет был в серую футболку с надписью в области груди «FILA», черные брюки с белыми вставками по бокам, темную обувь. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал, огляделся по сторонам и убедившись в том, что за моими действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу, где с полки взял 5 флаконов дезодоранта, наименования не помнит, которые спрятал к себе под пояс с внутренней стороны брюк. Затем минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу, при этом его никто не остановил и он свободно вышел из магазина. Похищенный товар он продал за 600 рублей в районе данного магазина неизвестным людям о том, что товар был похищен, никому не сообщал. Вырученные с продажи денежные средства потратил на свои личные нужды. 

дата в утреннее время, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес для того, чтобы похитить какой-нибудь товар, чтобы в последующем продать его. Одет он был в серую кофту, черные брюки с белыми полосами по бокам, серую обувь. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с бытовой химией, где с полки взял 7 флаконов дезодоранта, наименования дезодорантов не помнит, которые спрятал к себе под пояс с внутренний стороны брюк и во внутренние карманы своей кофты. Затем, минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу, при этом его никто не остановил и он свободно вышел из магазина. Весь похищенный товар он продал за 700 рублей на территории продуктового рынка «Центральной городской ярмарки» неизвестным людям, о том, что товар был похищен, им не сообщал. Вырученные денежные средства потратил на свои личные нужды. 

дата, в вечернее время, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес для того, чтобы похитить какой-нибудь товар, чтобы в последующем продать его. Одет он был в футболку голубого цвета, шорты голубого цвета, кроссовки белого цвета с черными вставками, в руке у него находилась серая кофта. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал, подошел к стеллажу с товаром и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, с полки взял 6 флаконов шампуня и 4 флакона бальзама для волос, наименования похищенного не помнит, которые спрятал к себе в одежду. Затем, минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу, при этом его никто не остановил и он свободно вышел из магазина. Весь похищенный товар продал за 1200 рублей неизвестным людям в районе адрес, о том, что товар был похищен, им не сообщал. Вырученные денежные средства потратил на свои личные нужды. 

дата в вечернее время, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес для того, чтобы похитить какой-нибудь товар, чтобы в последующем продать его. Одет он был в темно-синюю футболку, светло-серые брюки, белые кроссовки с черными вставками. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал, подошел к холодильной камере и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, с полки взял 5 кусков сыра, наименования их не помнит, которые спрятал к себе в одежду. Затем, минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу, при этом его никто не остановил и он свободно вышел из магазина. Весь похищенный товар он продал за 400 рублей неизвестным людям в районе адрес, о том, что товар был похищен, им не сообщал. Вырученные денежные средства потратил на свои личные нужды. 

дата в вечернее время, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес для того, чтобы похитить какой-нибудь товар, чтобы в последующем продать его. Одет он был в темно-синюю футболку, светло-серые брюки, белые кроссовки с черными вставками, при себе у него находилась кофта. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал, подошел к холодильной камере и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, с полки взял 12 упаковок полукопченой колбасы, наименование похищенного не помнит, которые спрятал в карманы находящейся при нем кофты. Затем, минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу, при этом его никто не остановил и он свободно вышел из магазина. Весь похищенный товар продал за 900 рублей неизвестным людям в районе адрес, о том, что товар был похищен, им не сообщал. Вырученные от продажи денежные средства потратил на свои личные нужды. 

дата в дневное время он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес для того, чтобы похитить какой-нибудь товар, чтобы в последующем продать его. Одет был в футболку голубого цвета, светло-серые брюки, при себе у него находился рюкзак. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал, подошел к стеллажу с товаром и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, с полки взял 3 банки кофе, наименования кофе не помнит, которые спрятал в свой рюкзак. Затем минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу, при этом его никто не остановил и он свободно вышел из магазина. Весь похищенный товар он продал за 500 рублей неизвестным людям в районе адрес, о том, что товар был похищен, им не сообщал. Вырученные от продажи денежные средства потратил на свои личные нужды. 

дата в дневное время, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес для того, чтобы похитить какой-нибудь товар, чтобы в последующем продать его. Одет он был в голубую футболку, серую куртку, черные брюки, белые кроссовки с черными вставками, на спине при себе у него был черный рюкзак. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал, осмотрелся по сторонам и убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, подошел к холодильной камере и с ее полки взял 12 кусков сыра, наименования сыров не помнит, которые спрятал в свой рюкзак. Затем подошел к стеллажу с бытовой химией, где с полки взял 14 флаконов геля для душа, наименования не помнит, которые спрятал в свой рюкзак и с похищенным товаром беспрепятственно прошел вдоль кассовой зоны, не оплатив товар и вышел из магазина. Весь похищенный товар продал за 2 000 рублей на территории «Центральной городской ярмарки» по адрес неизвестным людям, про то, что товар был похищен, им не сообщал. Вырученные продажи денежные средства потратил на свои личные нужды. 

дата в дневное время, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адрес для того, чтобы похитить какой-нибудь товар, чтобы в последующем продать его. Одет был в серую кофту, черные брюки, белые кроссовки с черными вставками, при себе у него был черный рюкзак. Зайдя в магазин, он прошел в торговый зал, осмотрелся по сторонам и убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, подошел к холодильной камере, с полки которой взял 30 кусков сыра, наименования сыров не помнит, которые спрятал в свой рюкзак и с похищенным товаром беспрепятственно прошел вдоль кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина. Весь похищенный товар продал за 3 000 рублей на территории «Центральной городской ярмарки» по адрес неизвестным людям, о том, что товар был похищен, не сообщал. Вырученные денежные средства потратил на свои личные нужды. Он согласен с предъявленным объемом обвинения, количеством похищенного товара и стоимостью товара. Вину свою в совершении хищений имущества признает полностью, в содеянном раскаивается.(т. 3 л.д.115-120)

Выступая с последним словом, подсудимый ФИО1 показал, что вину полностью признает, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованных доказательств. 

По всем преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска от 14 июня 2023 года, вступившему в законную силу 25 июня 2023 года, ФИО1 признан виновным и привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.(т. 1 л.д.149) 

По всем преступлениям

В ходе осмотра предметов с участием ФИО1 и защитника Долгополова А.А. были осмотрены DVD-R диски с видеозаписями от: 

дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адресу адрес, на которой зафиксировано, как в дневное время в магазин входит ФИО1, одетый в серую футболку с надписью в области груди «FILA», черные брюки, белые носки, черные сланцы, в руке удерживает черный пакет, проходит в торговый зал магазина, подходит к стеллажу с бытовой химией, где с полки поочередно берет 5 флаконов, схожих с шампунем (бальзамом), которые складывает в свой пакет, затем с полки берет 2 флакона, схожие с шампунем (бальзамом), которые прячет к себе под пояс с внутренней стороны брюк и с похищенным товаром минуя кассовую зону, не оплатив товар, выходит из магазина. 

дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адрес, согласно которым содержатся 2 файла с видеозаписями, на которых в 14:26:01 часов в магазин входит ФИО1, одетый в серую футболку с надписью в области груди «FILA», черные брюки, белые носки, черные сланцы, в руке удерживает черную кофту, проходит в торговый зал, оглядывается по сторонам, подходит к стеллажу с шоколадом, где с полки одним хватом обеих рук берет несколько больших плиток шоколада «Аленка». ФИО1 вышеуказанные похищенные им несколько плиток шоколада «Аленка», прячет к себе под пояс с внутренней стороны брюк и с похищенным товаром минуя кассовую зону, не оплатив товар, выходит из магазина. 

дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адрес, согласно которому в торговом зале магазина находится ФИО1, одетый в серую кофту, темные брюки, темную обувь, который подходит к стеллажу с представленной к продаже магазином товаром, где с полки одним хватом обеих рук берет несколько плиток шоколада (наименование шоколада на видеозаписи не просматривается), которые прячет к себе под пояс с внутренней стороны брюк, отходит от стеллажа. 

дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адрес, согласно которому открываются 4 файла с видеозаписями, согласно которым, 14:32:30 часов в магазин входит ФИО1, одетый в серую футболку с надписью в области груди «FILA», черные брюки с белыми вставками по бокам, темную обувь, в 14:33:00 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина, оглядывается по сторонам, подходит к стеллажу с товаром (бытовой химией), где с полки двумя хватами обеих рук берет 5 флаконов дезодоранта (наименования дезодорантов не просматриваются), удерживая похищенное в руках. В 14:33:29 часов ФИО1, проходя вдоль стеллажей магазина, вышеуказанные 5 дезодорантов, находящиеся у него в руках, прячет к себе под пояс с внутренней стороны брюк, в 14:33:55 часов ФИО1 с похищенным товаром выходит из магазина. 

дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адресу адрес, согласно которому дата в 11:48:18 часов в магазин входит ФИО1, одетый в серую кофту, черные брюки с белыми полосами по бокам, серую обувь, проходит в торговый зал магазина, подходит к стеллажу с бытовой химией, где с полки поочередно берет 7 флаконов дезодоранта (наименования дезодорантов не просматриваются), которые прячет к себе под пояс с внутренний стороны брюк и во внутренние карманы своей кофты и с похищенным товаром минуя кассовую зону, не оплатив товар, выходит из магазина. 

дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адрес, согласно которым, в 19:50:01 часов в магазин входит ФИО1, одетый в футболку голубого цвета, шорты голубого цвета, кроссовки белого цвета с черными вставками, в левой руке удерживает кофту серого цвета. В 19:50:30 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина, оглядывается по сторонам, подходит к стеллажу с товаром (бытовой химией), где с полки шестью хватами обеих рук берет 10 флаконов, схожих с шампунями-бальзамами, 7 флаконов прячет в карманы, находящейся в его руке (в области локтя) кофты, 3 флакона к себе под пояс с внутренней стороны брюк. В 19:52:10 часов ФИО1, минуя кассовую зону, не оплатив товар, направляется к выходу магазина. В 19:52:13 часов ФИО1 с похищенным товаром выходит из магазина. 

дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адрес, согласно которым, в 21:11:33 часов в магазин входит ФИО1, одетый в темно-синюю футболку, светло-серые брюки, белые кроссовки с черными вставками, в области шеи находится серая кофта. В 21:12:11 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина, оглядывается по сторонам, подходит к холодильной камере, где с полки берет 5 упаковок сыра (наименования товара не просматривается), из которых 3 сыра прячет к себе под пояс с внутренней стороны брюк, затем снимает с шеи кофту и прячет в карман данной кофты 2 сыра, после чего снова расположив кофту в области шеи, уходит. В 21:13:25 часов ФИО1 с похищенным товаром выходит из магазина. 

дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адрес, согласно которым, в 21:19:18 часов в магазин входит ФИО1, одетый в темно-синюю футболку, светло-серые брюки, белые кроссовки с черными вставками, в области шеи находится серая кофта. В 21:19:38 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина, оглядывается по сторонам, подходит к холодильной камере, где с полки поочередно берет несколько упаковок колбасы (наименование похищенного не просматривается), которые прячет в карманы, находящейся в его руке кофты, уходит. В 21:20:21 часов ФИО1 с похищенным товаром выходит из магазина. 

дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адрес, согласно которой, в 13:41:46 часов дата ФИО1, одетый в футболку голубого цвета, светло-серые брюки, находясь в помещении торгового зала магазина у стеллажа представленным к продаже магазином товаром с полки берет 3 банки кофе (наименование товара на видеозаписи не просматривается), которые прячет в находящийся при нем рюкзак черного цвета и минуя кассовую зону, не оплатив товар, беспрепятственно выходит из магазина. 

дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адрес, согласно которым, в 14:13:59 часов в магазин входит ФИО1, одетый в голубую футболку, серую куртку (нараспашку), черные брюки, белые кроссовки с черными вставками, на спине рюкзак черного цвета. Запись окончена. В 14:14:38 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина, оглядывается по сторонам, подходит к холодильной камере, где с полки берет несколько упаковок сыра (наименования сыров не просматриваются), которые прячет в свой рюкзак. В 14:15:42 часов ФИО1 подходит к стеллажу с бытовой химией, где с полки берет несколько флаконов, схожих с гелем для душа (наименования товара не просматривается), которые прячет в свой рюкзак. В 14:16:37 часов ФИО1 с похищенным товаром, минуя кассовую зону, не оплатив товар, выходит из магазина. 

дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адрес, согласно которым, в 17:12:27 часов в магазин входит ФИО1, одетый в серую кофту, черные брюки, белые кроссовки с черными вставками, на спине черный рюкзак. В 17:38:28 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина, оглядывается по сторонам, подходит к холодильной камере, где с полки семью хватами руки берет несколько упаковок сыра (наименования сыров не просматривается), которые прячет в свой рюкзак. В 17:14:49 часов ФИО1 с похищенным товаром проходит вдоль кассовой зоны, не оплатив товар, направляется к выходу. В 17:14:50 часов ФИО1 с похищенным товаром выходит из магазина. В ходе просмотра видеозаписей, ФИО1 подтвердил, что на них зафиксирован он в момент хищений товара из указанных магазинов. (т.2 л.д.171-203)

По факту мелкого хищения имущества дата

Согласно заявлению ПЕВ, она сообщила о мелком хищении, совершенном дата в дневное время из магазина «Пятерочка», по адресу адрес, товара, принадлежащего ООО «Агроторг».(Т.1 л.д.114)

Ущерб от хищения согласно справке об ущербе и акту инвентаризации составил 1942 руб. 52 коп.(т.1 л.д. 116, л.д.117-123)

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ПЕВ, она является директором магазина торговой сети «Пятерочка» - ООО «Агроторг», который расположен по адресу адрес. В магазине реализуется продажа продуктов питания, штучного товара, бытовой химии и т.д., торговый зал оборудован видеонаблюдением. В ее обязанности входит обеспечение сохранности материальных ценностей, контроль за работой персонала, подбор персонала, документооборот, работа с поставщиками и т.д. На основании доверенности она представляет интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах и в судах. Она осуществляет обход торговой площади магазина, с целью осмотра торговых витрин и стеллажей, выкладки товара, чтобы весь товар был выложен на полках в упорядоченном виде, чтобы он не был разбросан. Помимо этого, она периодически просматривает архив видеонаблюдения за истекший период на предмет выявления возможных фактов хищений товара из магазина. дата она находилась на рабочем месте, то есть в магазине «Пятерочка», расположенном по адрес, когда в вечернее время стала просматривать архив видеонаблюдения и установила, что дата в 17:46 часов в указанный магазин вошел ранее неизвестный мужчина, одетый в серую футболку с надписью в области груди «FILA», черные брюки, белые носки, черные сланцы, в руке держал черный пакет, он в торговом зале магазина подошел к стеллажу с бытовой химией, где с полки поочередно взял 5 флаконов, схожих с шампунем (бальзамом), которые сложил в свой пакет, затем с полки взял 2 флакона, схожих с шампунем (бальзамом), которые спрятал к себе под пояс с внутренней стороны брюк и с похищенным товаром, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. По окончанию просмотра видеозаписи и выявлению хищения товара из магазина, она сразу же провела инвентаризацию товара, для установления количества и наименования похищенного товара. В ходе проведенной инвентаризации было выявлено хищение следующего товара: 2 флаконов шампуня «ELSEVE» (полное восстановление 5), 400 мл. стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 623 рубля 04 копейки; 1 флакона шампуня «ELSEVE» (гиалурон), 400 мл. стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 единицу товара; 2 флаконов бальзама «GARNIER» (Фруктис SOS восстановление), 387 мл. стоимостью 259 рублей 48 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 518 рублей 96 копеек; 1 флакона шампуня «GARNIER» (Фруктис годжи стойкий цвет), 400 мл. стоимостью 259 рублей 48 копеек за 1 единицу товара; 1 флакона шампуня «SYOSS» (Color), 450 мл. стоимостью 229 рублей 52 копейки за 1 единицу товара. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1942 рубля 52 копейки, стоимость похищенных товаров указана без учета НДС. По данному факту дата она обратилась в полицию, несвоевременно обратилась в полицию. После подачи заявления в отдел полиции, в общей группе сети магазинов «Пятерочка»- «Вайбер», в группе «Воришки», она увидела, что мужчина, совершивший хищение в их магазине, совершал хищения в других магазинах сети «Пятерочка», и ей стали известны его данные, им оказался ранее мне незнакомый ФИО1. Вышеуказанный товар на сумму 1942 рубля 52 копейки был похищен именно ФИО1, так как она ежедневно в течение рабочего дня просматривает видеозаписи с камер видеонаблюдения с целью выявления хищения товара из магазина, при просмотре видеозаписей хищений вышеуказанных позиций ранее до дата обнаружено не было. Фактов хищения товара из магазина за период с дата по дата также не было. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности.(т.2 л.д.228-230)

По факту мелкого хищения 09.07.2023

В заявлении ТНВ сообщила о хищении – дата в дневное время из магазина «Пятерочка», по адресу адрес товара, принадлежащего АО ТД «Перекресток».(т.1 л.д.187)

Согласно справке, ущерб от хищения составил 995 руб. 30 коп.(т.1 л.д. 189)

Согласно исследованным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ТНВ, она назначена на должность директора в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: пр. К. Маркса адрес. В соответствии с выданной на ее имя доверенностью, она имеет право представлять интересы АО ТД «Перекресток» в органах дознания, следствия, в том числе предъявлять гражданские иски и др. В магазине по всему периметру установлены камеры видеонаблюдения. дата она находилась на своем рабочем месте в подсобном помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адрес, около 14:26 часов по монитору компьютера, подключенного к камерам видеонаблюдения, установленным в помещении магазина, я обратила внимание на ранее неизвестного мужчину, одетого в серую футболку с надписью в области груди «FILA», черные брюки, белые носки, черные сланцы, который, находясь у стеллажа с шоколадом, с полки данного стеллажа одним хватом обеих рук взял 10 больших плиток шоколада «Аленка» весом 200 гр. каждая, стоимостью 99 рублей 53 копейки за единицу товара, на общую сумму 995 рублей 30 копеек, которые спрятал к себе под пояс с внутренней стороны брюк и с похищенным товаром, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Она сразу же вышла из подсобного помещения в торговый зал, затем на улицу, но вышеуказанного мужчины вблизи магазина не было. После чего, она незамедлительно обратилась в полицию. Около 15:30 часов дата в магазин вошли сотрудники полиции, которые привели мужчину, похитившего вышеуказанный товар. От сотрудников полиции ей стали известны установочные данные мужчины им оказался ФИО1. Сотрудниками полиции, были возвращены похищенные ФИО1 10 плиток шоколада «Аленка» весом 200 гр. каждая, который в настоящее время распродан магазином. Сумма ущерба, причиненного ООО «Агроторг» ФИО1 составила 995 рублей 30 копеек без учета НДС. Ущерб ООО «Агроторг» был возмещен. Просит привлечь ФИО1 за его противоправные действия к уголовной ответственности.(т. 3 л.д.1-3)

Свидетель АЕВ суду показал, что ФИО1 ему знаком в связи с профессиональной деятельности. Несколько раз задерживали его год назад, на него поступала ориентировка. Не помнит по какому адресу задерживали, но в Правобережном районе г. Магнитогорска. Задержали его, составили рапорт и передали дальше в отдел полиции. ФИО1 давал пояснения, его опрашивали, брали объяснения. На момент своего задержания, он никогда не отрицал совершение преступлений. Вроде несколько раз его задерживали, он был на улице, задерживали по факту совершенных преступлений.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями были оглашены показания свидетеля АЕВ, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, дата совместно с сотрудником полиции МИР в ходе патрулирования по сообщению из дежурной части о хищении из магазина «Пятерочка» по адрес, ими осматривались территории близлежащие к магазину и около 15:00 часов у дом а 168 по пр. карла Маркса задержали мужчина схожего по приметам с тем, кто совершил хищение, им оказался ФИО1, которого доставили сначала в магазин, где ФИО1 вернул похищенный товар 10 плиток шоколада «Аленка», после чего его доставили в отдел полиции.(т.3 л.д.4-5) 

Оглашенные показания свидетель подтвердил. 

По факту мелкого хищения имущества дата

Заявление КДР, согласно которому, дата в дневное время неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу адрес, совершило мелкое хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».(т.1 л.д.221)

Согласно справке об ущербе и акту инвентаризации, ущерб составил 480 руб. 90 коп.(т. 1 л.д. 222, 223-226)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего КДР следует, что с сентября 2021 года она работает в ООО «Агроторг» в торговой сети «Пятерочка» в должности директора магазина, который расположен по адресу прадрес. На основании доверенности № от дата она представляю интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах, в судах и т.д. дата она находилась на рабочем месте, то есть в магазине «Пятерочка», расположенном по адрес, когда в вечернее время стала просматривать архив видеонаблюдения и установила, что дата в 12:27 часов в указанный магазин входит ранее неизвестный мужчина, одетый в серую кофту, темные брюки, темную обувь, проходит в торговый зал магазина, подходит к стеллажу с представленной к продаже магазином товаром, где с полки одним хватом обеих рук берет несколько плиток шоколада, которые прячет к себе под пояс с внутренней стороны брюк и с похищенным товаром, минуя кассовую зону, не оплатив товар, выходит из магазина. По окончанию просмотра видеозаписи и выявлению хищения товара из магазина, я сразу же дата провела инвентаризацию товара, для установления количества и наименования похищенного товара. В ходе проведенной инвентаризации было выявлено хищение следующего товара: 15 плиток шоколада «Россия-Щедрая душа» (молочный), 82 гр. стоимостью 32 рубля 06 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 480 рублей 90 копеек. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 480 рублей 90 копеек, стоимость похищенных товаров указана без учета НДС. По данному факту дата обратилась в полицию. После подачи заявления в отдел полиции в общей группе сети магазинов «Пятерочка»- «Вайбер», в группе «Воришки», увидела, что мужчина, совершивший хищение в их магазине, совершал хищения в других магазинах сети «Пятерочка», ей стали известны его данные, им оказался ранее незнакомый ФИО1. Вышеуказанный товар был похищен именно ФИО1, так как она ежедневно ближе к концу рабочего дня просматривает видеозаписи с камер видеонаблюдения с целью выявления хищения товара из магазина, при просмотре видеозаписей хищений вышеуказанных позиций ранее до дата обнаружено не было. Фактов хищения товара из магазина за период с дата по дата также не было. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности.(т. 3 л.д.42-44)

По факту мелкого хищения имущества дата

Заявление ТНВ о том, что дата в дневное время неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу адрес, совершило мелкое хищение товара, принадлежащего АО ТД «Перекресток».( т. 1 л.д.242-243_

Согласно справке об ущербе и акту инвентаризации, размер ущербла составил 1349 руб. 88 коп.(т. 1 л.д. 245, 246)

Согласно показаниям представителя потерпевшего ТНВ, оглашенным на оснвоании ч.1 ст.281 УПК РФ, она назначена на должность директора в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: адрес и представляет интересы АО ТД «Перекресток» в органах дознания, следствия, судах. В магазине по всему периметру установлены камеры видеонаблюдения. дата она находилась на рабочем месте, в магазине «Пятерочка», расположенном по адрес, когда в вечернее время стала просматривать архив видеонаблюдения и установила, что дата в 14:33 часов в указанный магазин вошел мужчина, одетый в серую футболку с надписью в области груди «FILA», черные брюки с белыми вставками по бокам, темную обувь, который прошел к стеллажу с товаром (бытовой химией), где с полки двумя хватами обеих рук взял 5 флаконов дезодоранта и спрятал за пояс брюк. После чего с похищенным товаром минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. В данном мужчине она узнала ФИО1, который ранее дата совершил мелкое хищение товара из их магазина. По окончанию просмотра видеозаписи и выявлению хищения товара из магазина, она провела инвентаризацию товара, для установления наименования похищенного товара. В ходе проведенной инвентаризации было выявлено хищение следующего товара: 

- 2 флаконов антиперспиранта «AXE» (карандаш Африка) 50 мл. стоимостью 252 рубля 48 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 504 рубля 96 копеек; - 1 флакон дезодоранта «Old Spice» (Wolfthorn, антиперспирант твердый) 50 мл. стоимостью 281 рубль 64 копейки за 1 единицу товара; - 2 флаконов дезодоранта «Old Spice» (Whitewater, твердый) 50 мл. стоимостью 281 рубль 64 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 563 рубля 28 копеек. Таким образом, АО ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1349 рублей 88 копеек, стоимость похищенных товаров указана без учета НДС. По данному факту дата я обратилась в полицию. Вышеуказанный товар на сумму 1349 рублей 88 копеек был похищен именно ФИО1 Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности.(т.3 л.д.12-14)

По факту мелкого хищения имущества дата

Заявление СЕА по факту хищения – дата в магазине «Пятерочка», по адресу адрес товара, принадлежащего ООО «Агроторг».(т. 1 л.д.161-162)

Согласно справке об ущерба и акту инвентаризации ущерб составил 1604 руб. 04 коп.(т. 1 л.д. 164, 165-169)

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего СЕА в магазине «Пятерочка» по адресу адрес работает с 2014 года в должности директора. дата находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», по адресу адрес. В дневное время, в ходе просмотра видеозаписи, обнаружила, что в дата около 11:48 часов в магазин вошел мужчина, одетый в серую кофту, черные брюки с белыми полосами по бокам, серую обувь, проходит в торговый зал магазина, подходит к стеллажу с бытовой химией, где с полки поочередно взял 7 флаконов дезодаранта, которые спрячтал к себе под пояс с внутренний стороны брюк и во внутренние карманы своей кофты и с похищенным товаром, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. По окончанию просмотра видеозаписи и выявлению хищения товара из магазина, она сразу же провела инвентаризацию товара, для установления количества и наименования похищенного товара. В ходе проведенной инвентаризации было выявлено хищение следующего товара: - 2 флаконов антиперспиранта «REXONA» (аэрозоль, яркий букет), 150 мл. стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 единицу товара на общую сумму 377 рублей 62 копейки; - 4 флаконов антиперспиранта «NIVEA» (черное и белое, невидимый, оriginal NM), 150 мл. стоимостью 265 рублей 04 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 1060 рублей 16 копеек; - 1 флакон антиперспиранта «NIVEA» (Эффект пудры), 150 мл. стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 единицу товара. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1604 рубля 04 копейки, стоимость похищенных товаров указана без учета НДС. По данному факту дата она обратилась в полицию. После подачи заявления в отдел полиции в общей группе сети магазинов «Пятерочка»- «Вайбер», увидела, что мужчина, совершивший хищение в магазине, совершал хищения в других магазинах сети «Пятерочка», ей стали известны его данные, им оказался ранее незнакомый ФИО1. Вышеуказанный товар на сумму был похищен именно ФИО1(т.2 л.д.238-240)

По факту тайного хищения имущества дата

Заявление ПАА по факту хищения дата в вечернее время из магазина «Пятерочка», по адресу адрес товара, принадлежащего АО ТД «Перекресток».(т.3 л.д. 23-24) 

Из акта инвентаризации и справки об ущербе, следует, что размер ущерба составил 2839 рублей 64 копейки.(т.2 л.д.29-39, 28) 

Согласно исследованным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ПАА, с 2020 года она работает в АО ТД «Перекресток» в магазине «Пятерочка», по адресу адрес в должности директора магазина. В магазине реализуется продажа продуктов питания, штучного товара, бытовой химии и т.д., торговый зал оборудован видеонаблюдением. На основании доверенности № от дата представляет интересы АО ТД «Перекресток» в правоохранительных органах, в судах и т.д. дата находилась на рабочем месте, в магазине «Пятерочка», расположенном по адрес, когда в вечернее время стала просматривать архив видеонаблюдения и установила, что дата в 19:50 часов в указанный магазин вошел ранее неизвестный мужчина, одетый в футболку голубого цвета, шорты голубого цвета, кроссовки белого цвета с черными вставками, в левой руке удерживал кофту серого цвета, который с полок стеллажа с товаром (бытовой химией), шестью хватами обеих рук взял 10 флаконов, схожих с шампунями-бальзамами, из которых 7 флаконов спрятал в карманы, находящейся в его руке (в области локтя) кофты, 3 флакона к себе под пояс с внутренней стороны брюк. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным товаром вышел из магазина. По окончанию просмотра видеозаписи и выявлению хищения товара из магазина, она дата провела инвентаризацию товара и было выявлено хищение следующего товара: 3 флаконов шампуня «CLEAR vita ABE» (защита от выпадения волос), 400 мл. стоимостью 294 рубля 67 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 884 рубля 01 копейка; 2 флаконов шампуня «GARNIER» (Фруктис годжи стойкий цвет, укрепляющий), 400 мл. стоимостью 259 рублей 48 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 518 рублей 96 копеек; 2 флаконов бальзама «GARNIER» (SOS восстановление, укрепляющий), 387 мл. стоимостью 259 рублей 48 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 518 рублей 96 копеек; 2 флаконов бальзама «ELSEVE» (LOREAL PARIS, полное восстановление 5), 400 мл. стоимостью 311 рублей 52 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 623 рубля 04 копейки; 1 флакона шампуня «CLEAR vita ABE» (актив спорт 2 в 1), 400 мл. стоимостью 294 рубля 67 копеек за 1 единицу товара. АО ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 839 рублей 64 копейки, стоимость похищенных товаров указана без учета НДС.(Т.3 л.д.52-54)

По факту мелкого хищения имущества дата

Заявление ТНВ о том, что дата в вечернее время неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу адрес, совершило мелкое хищение товара, принадлежащего АО ТД «Перекресток».(т. 2 л.д.46_

Согласно справке об ущербе и акту инвентаризации, ущерб составил 806 руб. 50 коп.(т.2 л.д. 48, 49-50)

Из показаний представителя потерпевшего ТНВ, данных в ходе дознания, следует, что она является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, имеет право представлять интересы АО ТД «Перекресток» в органах дознания, следствия, судах. В их магазине по всему периметру установлены камеры видеонаблюдения. дата она находилась на рабочем месте, в магазине «Пятерочка», расположенном по адрес, когда в вечернее время стала просматривать архив видеонаблюдения и установила, что дата около 21:12 часов в указанный магазин вошел мужчина, одетый в темно-синию футболку, светло-серые брюки, белые кроссовки с черными вставками, в области шеи находится серая кофта, проходит в торговый зал магазина, который из холодильной камеры с полки взял 5 упаковок сыра (наименования сыров не просматривается), из которых 3 сыра спрятал к себе под пояс с внутренней стороны брюк, затем снял с шеи кофту и спрятал в карман данной кофты 2 сыра, после чего снова расположив кофту в области шеи, с похищенным товаром, минуя кассовую зону, не оплатив товар, выходит из магазина. В данном мужчине я узнала ФИО1, который ранее совершал мелкое хищение товара из магазина. В ходе инвентаризации было выявлено хищение следующего товара: 5 упаковок сыра «Сулугуни» 300 гр., 45%, стоимостью 161 руб. 30 коп. за единицу товара на общую сумму 806 руб. 50 коп. Таким образом, АО ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 806 рублей 50 копеек, стоимость похищенных товаров указана без учета НДС. (3 л.д.21-23)

По факту мелкого хищения имущества дата

Заявление ЧКС, согласно которому, дата в вечернее время неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу адрес, совершило мелкое хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».(т.2 л.д.82-83)

Согласно справке об ущербе и акту инвентаризации ущерб от хищения составил 1161 руб. 30 коп.(т. 2 л.д. 85, 86-88)

Согласно показаниям представителя потерпевшего ЧКС на предварительном следствии, она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу пр. адрес. В магазине реализуется продажа продуктов питания, штучного товара, бытовой химии и т.д., торговый зал оборудован видеонаблюдением. На основании доверенности № ЮУД/170 от дата представляет интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах, в судах и т.д. дата находилась на рабочем месте, то есть в магазине «Пятерочка», расположенном по адрес, когда в вечернее время стала просматривать архив видеонаблюдения и установила, что дата в 21:19 часов в указанный магазин вошел ранее неизвестный мужчина, одетый в темно-синюю футболку, светло-серые брюки, белые кроссовки с черными вставками, в области шеи находится серая кофта, из холодильной камеры с полки поочередно взял несколько упаковок колбасы, которые спрятал в карманы, находящейся в его руке кофты, затем с похищенным товаром вышел из магазина. После инвентаризации дата было выявлено хищение следующего товара: - 6 упаковок колбасы «Балыковая» (Калинка, варено-копченое, в/у), 330 гр. стоимостью 95 рублей 08 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 570 рублей 48 копеек; - 6 упаковок колбасы «Московская» (Калинка, варено-копченое, в/у), 300 гр. стоимостью 98 рублей 47 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 590 рублей 82 копейки. ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1161 рубль 30 копеек, стоимость похищенных товаров указана без учета НДС. (т.3 л.д.80-82)

По факту мелкого хищения имущества дата

В заявлении ХОВ сообщила, что дата в дневное время неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу адрес, совершило мелкое хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».(т.2 л.д.102)

Согласно справке об ущербе и акту инвентаризации хищением причинен ущерба на сумму 671 руб. 62 коп.(т. 2 л.д. 104, 105-109)

Согласно показаниям представителя потерпевшего ХОВ в ходе дознания, с 2018 года она работает в ООО «Агроторг» в торговой сети «Пятерочка» в должности директора магазина, который расположен по адресу адрес. На основании доверенности № от дата представляет интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах и в судах. В магазине по всему периметру магазина установлены камеры видеонаблюдения. дата она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адрес, в ходе работы в вечернее время решила просмотреть запись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. При просмотре записи ею был выявлен факт хищения товара дата из магазина. В ходе просмотра видеозаписи увидела, что в помещение магазина около 13:41 часов дата входит ранее неизвестный мужчина, одетый в футболку голубого цвета, светло-серые брюки, и находясь в помещении торгового зала магазина с полки стеллажа взял 3 банки кофе, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак черного цвета и минуя кассовую зону, не оплатив товар, беспрепятственно вышел из магазина. Ею после этого была проведена инвентаризации и была выявлена недостача следующего товара: - 2 банок кофе «Ambassador» (Platinum, растворимый), стеклянная банка, 190 гр, стоимостью 221 руб. 72 коп. за единицу товара на общую сумму 443 руб. 44 коп..; 1 банки кофе «NESCAFE GOLD», стеклянная банка, 190 гр, стоимостью 228 руб. 18 коп. за единицу товара. Таким образом, общая сумма ущерба составила 671 рубль 62 копейки без учета НДС.(т.3 л.д.92-94)

По факту тайного хищения имущества дата

В заявлении ЗОС сообщила, что дата в дневное время неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу адрес, совершило тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг».(т.2 л.д.63)

Согласно актам инвентаризации и справкам об ущербе, ущерб составил 4143 рубля 17 копеек.(т.2 л.д.64, 65-76, 128, 129-139) 

Согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего ЗОС, работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», по адресу адрес в должности директора магазина. На основании доверенности № от дата представляет интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах, в судах и т.д. дата находилась на рабочем месте, в магазине «Пятерочка», расположенном по адрес, когда в утреннее время стала просматривать архив видеонаблюдения с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина и установила, что дата в 14:15 часов в указанный магазин вошел ранее неизвестный мужчина, одетый в голубую футболку, серую куртку (нараспашку), черные брюки, белые кроссовки с черными вставками и со стеллажа с бытовой химией с полки, где выставлены на продажу гели для душа взял около 14 гелей (наименование гелей на видеозаписи не просматриваются), которые сложил в находящийся в его руке рюкзак и минуя кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным товаром вышел из магазина. По результатам инвентаризации было выявлено хищение следующего товара: - 2 флаконов геля для душа «NIVEA» (гель-уход, увлажнение и забота), 500 мл. стоимостью 248 рублей 29 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 496 рублей 58 копеек; 4 флаконов геля для душа «NIVEA» (Заряд чистоты), 250 мл. стоимостью 223 рубля 34 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 893 рубля 36 копеек; 2 флаконов крем-геля для душа «DOVE» (глубокое питание и увлажнение делайла), 250 мл. стоимостью 198 рублей 30 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 396 рублей 60 копеек;6 флаконов геля для душа «PALMOLIVE» (ягоды асаи и овес), 250 мл. стоимостью 205 рублей за 1 единицу товара на общую сумму 1230 рублей. ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3016 рублей 54 копейки. дата в ходе проведения нарезки видеозаписи с фрагментами входа- выхода из магазина, момента хищения товара, совершенного вышеуказанным мужчиной дата было установлено, что данный мужчина дата в 14:13:59 часов вошел в магазин, подошел к холодильной камере, где с полки взял 12 упаковок сыра, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак. Затем в 14:15:42 часов со стеллажа с бытовой химией с полки взял 14 флаконов геля для душа, которые также как и сыры спрятал в свой рюкзак, в 14:16:37 часов с похищенным товаром минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из магазина. Таким образом, данный мужчина дата в период времени с 14:13 часов по 14:16 часов изначально похитил сыры, а затем гели для душа. При просмотре дата видеозаписи за дата, она проглядела момент хищения вышеуказанным мужчиной сыров в связи с тем, что отвлеклась на текущую работу с документацией и выявила только хищение бытовой химии. После выявления хищения сыров вышеуказанным мужчиной, ею дата была проведена инвентаризация молочной продукции, для установления количества и наименования похищенного товара. В ходе проведенной инвентаризации было выявлено хищение следующего товара: 4 упаковок сыра «Фермерский» (Орловские), 50%, 180 гр., стоимостью 87 рублей 79 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 351 рубль 16 копеек; 3 упаковок сыра «Российский» (Белебеевский), 50%, 190 гр., стоимостью 97 рублей 35 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 292 рубля 05 копеек; 2 упаковок сыра «Благородный дуэт» (Белебеевский), 50%, 190 гр., стоимостью 100 рублей 46 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 200 рублей 92 копейки; 2 упаковок сыра «Белебеевкий», 45%, 190 гр., стоимостью 92 рубля 74 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 185 рублей 48 копеек, 1 упаковки сыра «Башкирский медовый», (Белебеевский) 50%, 190 гр., стоимостью 97 рублей 02 копейки за 1 единицу товара, итого на общую сумму 1126 рублей 63 копейки. Таким образом, ООО «Агроторг» с учетом всего похищенного товара вышеуказанным мужчиной: 12 упаковок сыра и 14 гелей для душа, был причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4143 рубля 17 копеек, стоимость похищенных товаров указана без учета НДС. (т.3 л.д. 67-70)

По факту тайного хищения имущества дата

В заявлении ТНВ сообщила, что дата в дневное время неустановленное лицо, находясь в магазине «Пятерочка», по адресу адрес, совершило тайное хищение товара, принадлежащего АО ТД «Перекресток».(т.2 л.д. 151)

Согласно справке об ущербе и акту инвентаризации ущерб от хищения составил 3299 рублей 36 копеек. (т.2 л.д.153, 154-162) 

В своих показаниях в ходе дознания, представитель потерпевшего ТНВ сообщила, что в 2016 году была назначена на должность директора в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: адрес. дата она находилась на рабочем месте, в магазине «Пятерочка», расположенном по адрес, когда в вечернее время стала просматривать архив видеонаблюдения и установила, что дата около 17:13 часов в указанный магазин вошел мужчина, одетый в серую кофту, черные брюки, белые кроссовки с черными вставками, на спине был черный рюкзак, из холодильной камеры, с полки семью хватами рук взял несколько упаковок сыра, которые спрятал в свой рюкзак и с похищенным товаром минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. В данном мужчине узнала ФИО1, который ранее уже совершил мелкие хищения товара из нашего магазина. По результатам инвентаризации было выявлено хищение следующего товара: - 4 упаковок сыра «Фермерский» (Орловские) 45%, 180 гр., стоимостью 87 рублей 79 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 351 рубль 16 копеек; - 2 упаковок сыра «Эдам» (Юговской комбинат молочных продуктов), 45%, 200 гр., стоимостью 80 рублей 35 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 160 рублей 70 копеек; - 5 упаковок сыра «Белебеевский», 45%, 190 гр., стоимостью 92 рубля 82 копейки за 1 единицу товара на общую сумму 464 рубля 10 копеек; - 5 упаковок сыра «Фермерский» (традиционный, село Зеленое), 40%, 200 гр. стоимостью 96 рублей 10 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 480 рублей 50 копеек; - 10 упаковок сыра «Belster parmesan» (Первый вкус), 40%, 195 гр. стоимостью 145 рублей 35 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 1453 рубля 50 копеек; - 4 упаковок сыра «Российский» (Белебевский), 50%, 190 гр. стоимостью 97 рублей 35 копеек за 1 единицу товара на общую сумму 389 рубля 40 копеек. Таким образом, АО ТД «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3299 рублей 36 копеек, стоимость похищенных товаров указана без учета НДС. Вышеуказанный товар на сумму 3299 рублей 36 копеек был похищен именно ФИО1(т.3 л.д. 30-32)

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого нашла свое подтверждение по всем фактам хищений.

Оценивая исследованные показания подсудимого ФИО1 в ходе дознания, суд находит их достоверными, они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, подтверждаются показаниями представителей потерпевших, протоколом осмотра предметов, в ходе которого ФИО1, осмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, в присутствии защитника подтвердил, что на видеозаписях зафиксированы моменты совершенных им хищений из магазинов. Оснований для оговора ФИО1 и его самооговора судом не установлено.

Оценивая исследованные показания представителей потерпевших ТНВ, ПАА, ПЕВ, СЕА, КДР, ЗОС, ЧКС, ХОВ, свидетеля АЕВ, суд находит их достоверными, они согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, а также с материалами уголовного дела.

При этом, при оценке показания свидетеля АЕВ суд как более полные и точные принимает за основу его показания в ходе дознания, так как он их подтвердил, они согласуются с иными доказательствами. Размер ущерба в каждом случае подтверждается справками об ущербе, актами инвентаризации. 

Оснований квалифицировать действия ФИО1 по факту мелкого хищения от дата как покушение на преступление, суд не усматривает оснований, так как ФИО1 довел его до конца, скрылся с места преступления, имел возможность распорядиться похищенным имуществом. Последующее его обнаружение и доставление сотрудниками полиции в магазин, где он выдал похищенное, не свидетельствует о том, что его умысел не был доведен до конца. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по восьми фактам преступлений, совершенных дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, по трем преступлениям, совершенным дата, дата и дата по ч.1 ст.158 УК РФ, в каждом случае как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «г, и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления путем дачи правдивых показаний, признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, оформленные в виде объяснений по каждому преступлению, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО1, имеющего тяжелые заболевания и состояние здоровья его близкого родственника-матери. Оснований учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, выдачу им похищенного имущества по факту хищения дата, суд не усматривает, так как указанные действия были обусловлены тем, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, по каждому преступлению, на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, вид рецидива суд определяет в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО1 имеет непогашенную судимость за совершение умышленного тяжкого преступления, судимость по которому не снята, не погашена по приговору от 02.08.2017 Правобережного районного суда г. Магнитогорска.

При назначении наказания за каждое преступление, суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ст. 158 ч.1, ст. 158.1 УК РФ отнесены к категории небольшой тяжести, в связи с чем категория преступления не может быть изменена на менее тяжкую.

Суд учитывает сведения, характеризующие личность ФИО1, который не состоит на учете в психоневрологическом диспансере и в психоневрологической больнице (том 3 л.д. 169-170), находился под диспансерным наблюдением в ГБУЗ «ОНД» с диагнозом: . (т 3 л.д. 172), характеристику по месту нахождения (т. 3 л.д. 177).

Принимая во внимание, что все совершенные подсудимым преступления, небольшой тяжести, направлены против собственности, с учетом данных о личности подсудимого, учитывая смягчающие, отягчающее наказание обстоятельство, принимая во внимание, что ранее назначенные наказания не смогли оказать необходимого исправительного воздействия, с учетом принципов, изложенных в ст. 6 УК РФ, суд считает, что ФИО1 за каждое преступление может быть назначено только наказание в виде лишения свободы. При назначении наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется ч.2 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения, так как это в большей степени позволит достичь целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Окончательное наказание суд назначает с применением ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска от 06.08.2024.

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска от 05.12.2023 подлежит самостоятельному исполнению.

Вопрос о порядке исполнения приговоров Ленинского районного суда г. Магнитогорска от 11.12.2023, мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Агаповского района Челябинской области от 12.01.2024, апелляционного приговора Челябинского областного суда от 13.03.2024, мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска от 03.04.2024, следует разрешить в порядке исполнения приговора, поскольку применение при назначении наказания ст. 69, ст. 70 УК РФ, повлечет существенное ухудшение положения осужденного. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступления, он ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, в связи с чем, следует изменить избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведение на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Представителями потерпевших к подсудимому заявлены исковые требования о взыскании в пользу АО «Торговый дом «Перекресток» 5455 рублей 74 копейки и 2 839 рублей 64 копейки, а всего 8295 рублей 38 копеек; в пользу ООО «Агроторг» в размере 1942 рубля 52 копейки, 1604 рубля 04 копейки, 480 рублей 90 копеек, 4 143 рубля 17 копеек, 1161 рубль 30 копеек, 671 рубль 62 копейки, а всего 10003 рублей 55 копеек. Так как вина подсудимого нашла свое подтверждение в судебном заседании, суд на основании ст.1064 ГК РФ, находит исковые требования представителей потерпевших подлежащими удовлетворению. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по фактам мелких хищений дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата), трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ ( по фактам хищений дата, дата и дата) и назначить наказание:

за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 10 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Правбережного районного суда г.Магнитогорска от 06 августа 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком три года два месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда и содержать в СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу отменить. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок окончательного наказания, время его содержания под стражей в период с 16 сентября 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в отбытое наказание время содержания ФИО1 под стражей по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 04.04.2024 в период с дата до дата, по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска от 14.05.2024 с дата до дата, по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 17.05.2024, с дата до дата, по приговору Правобережного районного суда г.Магнитогорска от 06.08.2024, с дата до дата, из расчета один день за один день, избегая двойного зачета совпадающих периодов.

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска от 05.12.2023 подлежит самостоятельному исполнению. 

Взыскать с ФИО1 в возмещение причиненного преступлениями ущерба в пользу: 

АО «Торговый дом «Перекресток» 5455 рублей 74 копейки и 2 839 рублей 64 копейки, а всего 8295 (восемь тысяч двести девяносто пять) рублей 38 коп.; в пользу ООО «Агроторг» в размере 1942 рубля 52 копейки, 1604 рубля 04 копейки, 480 рублей 90 копеек, 4 143 рубля 17 копеек, 1161 рубль 30 копеек, 671 рубль 62 копейки; а всего 10003(десять тысяч три) рубля 55 копеек.

Вещественные доказательства: 10 DVD-R-дисков с записями камер видеонаблюдения в конвертах, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: